
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Data

 5 

30/09/2024

 37 
NOMINA CONSULTE DEL CAPOLUOGO E DELLA FRAZIONE AI SENSI DEL 
VIGENTE REGOLAMENTO DEGLI ISTITUTI DI PARTECIPAZIONE.

Seduta NR.

Nr. Progr.

Adunanza STRAORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 30/09/2024 alle ore 
20:45 NELLA SALA CONSILIARE.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SERRIQUEZ ALESSANDRO

SFORTINI STEFANO

SPASQUALINI LAURA

SCOVIOLI VALENTINA

SGARUTTI SIMONE

NDEL BUONO STEFANIA

STORDO STEFANO

SPIRANI ANDREA

SPARENTI LISA

SCAROLLO ANNA GIUSEPPINA

SFAGIOLI ELENA

SGRIMA GIOVANNI

SBOCCATO EUGENIO

All'inizio della trattazione dell'oggetto sopra indicato sono presenti i seguenti componenti del Consiglio 
Comunale:

Totale Presenti:  12 Totali Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:
DEL BUONO STEFANIA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assessori Esterni: RAISA TIZIANA, RESCA PAOLO

Partecipa alla seduta il VICESEGRETARIO FACENTE FUNZIONE del Comune,  MASSIMILIANO 
SCHIAVINA.

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, il Sig. ALESSANDRO 
ERRIQUEZ invita il Consiglio Comunale a trattare l'argomento in oggetto.
Sono designati a scrutatori i Sigg. :
/ / .

Pagina 1



 

 

OGGETTO: 

NOMINA CONSULTE DEL CAPOLUOGO E DELLA FRAZIONE AI SENSI DEL 

VIGENTE REGOLAMENTO DEGLI ISTITUTI DI PARTECIPAZIONE. 

 

 
Il Sindaco-Presidente, Alessandro Erriquez sulla scorta delle favorevoli risultanze istruttorie poste in 

essere dal competente ufficio e del conseguente parere favorevole reso dall’ufficio medesimo, illustra 

all’Assemblea la proposta di deliberazione di seguito, integralmente, riportata. (Per i contenuti 

dell’esposizione si demanda alla registrazione della seduta consiliare.) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’articolo 8, comma primo, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali  (TUEL), approvato con il decreto legislativo 18 agosto 2000,  n. 267 

,il  quale stabilisce quanto segue: 

“1. I comuni, anche su base di quartiere o di frazione, valorizzano le libere forme 

associative e promuovono organismi di partecipazione popolare all’amministrazione 

locale. I rapporti  di  tali forme associative sono disciplinati dallo statuto.”; 

 

Visto il Titolo IV dello Statuto di questo Comune, rubricato “Istituti di 

partecipazione e diritti dei cittadini.”; 

 

Visto, in particolare, l’articolo 40, rubricato “Consulte e loro funzioni” dello 

Statuto comunale che così recita: 

“ 1 . L’Amministrazione comunale può favorire la formazione di organismi preordinati 

alla consultazione della cittadinanza in forma associata e per rappresentanza politica. La 

composizione e modalità di funzionamento sono demandate al regolamento.  

2. Detti organismi denominati Consulte avranno come riferimento per la loro azione gli 

ambiti territoriali del Capoluogo e della frazione di Venezzano. 

3. Le Consulte hanno compiti di natura consultiva per quanto attiene le materie di 

programmazione urbanistica generale ed attuativa, bilanci annuali e relazioni 

programmatiche, lavori pubblici di rilevante consistenza che riguardino la comunità. 

4. Le Consulte hanno compiti di natura propositiva in ordine a particolari problematiche 

che investano l’ambito territoriale di riferimento.”; 

 

Evidenziato che l’8 e 9 giugno 2024 si sono tenute in questo Comune le elezioni 

per il rinnovo del Consiglio comunale e l’elezione diretta del Sindaco; 

 

Richiamate : 

- la deliberazione consiliare n. 18 del 24/06/2024, ad oggetto: “Insediamento del 

Consiglio comunale: Esame delle condizioni di eleggibilità e compatibilità degli 

eletti nella consultazione elettorale dell’8 e 9 giugno 2024”; 

- la deliberazione consiliare n. 23 del 24/06/2024, ad oggetto “Costituzione dei 

Gruppi consiliari ed indicazione dei relativi Capigruppo”; 

 

Visto il “Regolamento degli Istituti di Partecipazione”, approvato con atto 

consiliare n. 12 del 13 marzo 1995; 

 

Visto l’articolo 2 del citato regolamento, rubricato “ Istituzione, funzionamento e 

composizione delle consulte”, il quale al comma 1, stabilisce che “Sono istituite le 

Consulte del Capoluogo di Castello d’Argile e della Frazione di Mascarino – 

Venezzano”; 

 



 

 

Considerato che: 

- il comma 3 del citato articolo 2, prevede che “La consulta è formata da un numero 

di sette componenti nominati dal Consiglio comunale, su designazione dei gruppi 

consiliari, tra i cittadini residenti nella rispettiva Frazione, aventi i requisiti di 

eleggibilità e compatibilità alla carica di Consigliere comunale.” 

- Il comma 4 del citato articolo 2 , stabilisce che “I membri della Consulta sono 

nominati in proporzione ai voti validi ottenuti nelle rispettive Frazioni, ripartiti 

secondo il criterio maggioritario di cui all’art. 5  - comma 7 – legge 25/3/1993, n. 

81, nell’ambito delle liste rappresentate in Consiglio comunale.” 

 

 Dato atto che, a seguito della consultazione dell’8 e 9 giugno 2024, sono presenti, 

in seno al Consiglio comunale, i seguenti Gruppi: 

 “Progetto Comune” 

 “Noi per il tuo Futuro” 

 

Dato atto che i voti validi ottenuti dalle due liste in precedenza indicate nel 

capoluogo e nella frazione risultano essere i seguenti: 

 

CAPOLUOGO 

“Progetto Comune”                                       Totale voti 1648 

“Noi per il tuo Futuro”                                   Totale voti   480 

 

FRAZIONE MASCARINO – VENEZZANO  

“Progetto Comune”                                      Totale voti 830 

“Noi per il tuo Futuro”                                  Totale voti 154 

 

Preso atto che, al fine di individuare il numero dei membri spettanti a ciascun 

gruppo consiliare, occorre applicare il metodo d’Hondt che prevede di dividere il 

numero totale dei voti di ciascuna lista per 1,2, 3, 4, 5, 6, 7, formando, con i quozienti 

ottenuti, una graduatoria in ordine decrescente; 

 

 Dato atto che da tale operazione, come da prospetto conservato agli atti, i 

componenti risultano così ripartiti: 

 

CAPOLUOGO 

“Progetto Comune”                          N. 6 membri 

“Noi per il tuo Futuro”                     N. 1 membro 

 

 

FRAZIONE  MASCARINO - VENEZZANO 

“Progetto Comune”                         N. 6 membri 

“Noi per il tuo Futuro”                    N. 1 membro 

 

Dato atto che: 

- il Presidente verrà eletto, nella prima seduta utile, all’interno di ogni Consulta con 

la maggioranza assoluta dei componenti e a scrutinio palese, come indicato 

nell’art. 4 del  regolamento disciplinante la materia di cui trattasi; 

- conseguentemente, il Presidente dovrà designare il Vice-Presidente ed un 

componente con funzioni di segretario; 

 

Udite le designazioni operate dai gruppi consiliari nelle persone rispettivamente 

dei Consiglieri Carollo e Parenti:  

 



 

 

“Noi per il tuo Futuro” 

CAPOLUOGO 

Maccaferri Giuseppe 

 

FRAZIONE MASCARINO -VENEZZANO  

Beretta Cinzia 

 

 

“Progetto Comune” 

CAPOLUOGO 

Tasini Maria 

Gambetta Valeria 

Pasqualini Roberto 

Sacchetto Stefano 

Kondo Lorena 

Librandi Damiano 

 

FRAZIONE MASCARINO - VENEZZANO 

Lelli Anisa 

Giovannini Michele 

Borsari Valerio 

Pettazzoni Alessandro 

Sommario Pierina 

Cocchi Andrea 

 

Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi 

dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, ed omessa la richiesta del parere di regolarità 

contabile in quanto la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

Presenti e votanti n. 12;  
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) di nominare le Consulte del capoluogo e della frazione di Mascarino – 

Venezzano che risultano essere composte dai Signori:  

 

CONSULTA DEL CAPOLUOGO 

Maccaferri Giuseppe 

Tasini Maria 

Gambetta Valeria 

Pasqualini Roberto 

Sacchetto Stefano 

Kondo Lorena 

Librandi Damiano 

 



 

 

 

CONSULTA DELLA FRAZIONE MASCARINO -VENEZZANO  

Beretta Cinzia 

Lelli Anisa 

Giovannini Michele 

Borsari Valerio 

Pettazzoni Alessandro 

Sommario Pierina 

Cocchi Andrea 

 

2) di dare atto che i suddetti componenti delle Consulte devono essere in possesso 

dei requisiti di eleggibilità e compatibilità alla carica di Consigliere comunale e 

della residenza rispettivamente nel capoluogo e nella frazione; 

 

3) di dare atto che la durata delle Consulte come sopra costituite sarà pari a quella 

del presente mandato amministrativo. 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA ISTITUZIONALE E DEMOGRAFICA

URP, AFFARI GENERALI, DEMOANAGRAFICO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 37 del 30/09/2024

OGGETTO:

NOMINA CONSULTE DEL CAPOLUOGO E DELLA FRAZIONE AI SENSI DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEGLI ISTITUTI DI PARTECIPAZIONE.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SCHIAVINA MASSIMILIANO

IL RESPONSABILE DELL'AREA

FIRMATOLì, 26/09/2024



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 37 DEL 30/09/2024

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO FACENTE FUNZIONE

ALESSANDRO ERRIQUEZ MASSIMILIANO SCHIAVINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-10-07T08:33:11+0000
	Massimiliano Schiavina


		2024-10-07T11:55:50+0200
	Alessandro Erriquez




